
# Пполятврии ревя стран, счминиИтес»!

1
августа 193В г.

№ 164 0094
0 г Г £ к РК ВКП(б) * PVM » 

£»мст«с*ого ptttm», Квяявшской •«*. 
Выхг дит 24 раза в месяц

Н л  й о А с е З н а И

стройке
УСЛОВИЯ ПОДПИСКИ:

на мво. 1 р. 20 к., на 3 мео.З р 60 ж, 
■а б мво. 7 р. 20 к., на год 14 р. 40 

ПОДПИСКУ ПРИНИМАЮТ 
ПОЧТА н ПИСЬМОНОСЦЫ 

ТАРИФ ОБ'ЯВЛЕНИЙ 
отрока петита поаадн текста-—75».

Адрес редакции 
Лихославль, дом РК ВКГГб)

Сегодна-международный день 
борьбы с военной опасностью
Международная обстановка ко дню 

1 августа 1936 года отличается исклю
чительной сложностью Воаимоотношения 
крупнейших империалистических держав 
в Европе и на Дальнем Востоке характе- 
риуются равнообразными и все усали
вающимися противоречиями, быстро ме
няющимися комбинациями и неустойчи
востью. Такие явления, кок быстрый рост 
вооружений и внешняя агрессивность гер
манского фашизма, как японская агрессия 
в Северном Китае, как захват Италией Абкс 
синии, серьезно отражаются на соотно
шения еил между держакамк.

Весьма сложным и трудным оказывает
ся положение британского империализм», 
позиция которого заметно ущемлена 
японским внедрением в Китай и италь
янскими успехами в Восточной Африке. 
Возросли трудности Великобритании на 
Средиземном море и на Среднем Востоке.

Весьма напряженной является обста
новка и в сачой Европе, где германский 
фашизм шаг за шагом пытается уси
лить свои стратегические позиции.

Во всей этой сумятице капиталисти
ческого мира Советский Союв проводит 
неуклонно свою политику борьбы ва мир 
и всеобщую безопасность. Хорошо зная 
о недостатках Лиги наций, Советский 
Союз тем ве менее исполъşует каждую 
возможность внутри Лиги для борьбы 
против агрессоров за коллективную бе
зопасность государств, стремящихся к 
сохранению мира. Только советские 
представители в Лиге наций и на раз
личных международных конференциях, 
вчастности на конференции по вопросу 
о проливах в Монтре (Швейцария) зани
мает ясную и последовательную пози
цию борьбы га мир и против его нару
шителей.

Как никогда важным и актуальным 
вопросом для трудящихся масс всего ми
ра становится борьба за мир против 
опасности империалистической войны.

Звйчееие международною антивоенно
го дня в нынешнем году особенно вели
ко в связи с тем, что со етороны ряда 
империалистических государств как на 
Востоке так и на Западе, ждут непрэк- 
ращающвеся военные приготовления, нап
равленные в первую очередь против оп
лот мирового революционного движения 
— СССР.

Великие победы социахизма в СССР, 
успешное разрешение крупнейших истори
ческих задач пролетарской социалисти
ческой революции в области экономики, 
техники, культуры, политического спло
чения вокруг партии Левина— Сталина 
масс рабочих, колхозников ■ интелеген- 
цин Советского Союза, расширение совет
ской демократии, появление сталинского 
проекта новой советской Конституции— 
все эти великие завоевания диктатуры 
пролетариата обеспечивают в Советской 
стране гигантскую мощь и непобедимость 
и огромное влияние на все междун*р>д- 
ные дела.

Все сознательные раб чие и трудящи
еся, в том числе и лучшие представите
ли интеллигенции капиталистическ. х стран 
видят в СССР оплот мира, сохранения 
культуры среди капиталистического вар
варства и милитаризма, свое отечество и 
опору всех угнетенных. Однако, ненависть 
Влас овых врагов к Советской стране рас
тет во всех реакционных кругах капи
талистического мира и в первую очередь 
в вреде г голтедых фашистских банд. Про
тив СССР фашисты и империазистичас-

Не допускать перестоя, своевременно 
убрать семенники

кие 8»хватчики готовят в первую очередь 
вооруженное нападение, стремясь в анти
советской войне екйти  выход вз своих 
еатрудвений.

В этих условиях актуальнейшим лозун
гом международного антивоенного дня и 
всей антивоенной борьбы является лозунг 
защиты СССР от покушения империалис 
тов.

Как укавал товарищ Сталин в беседе 
с американцем Рой Говардом, сейчас не 
обХ)Двмо учитывать два очага военной 
опасности: ва Востоке— в зове Яаонии ■ 
на Зашде— в зоне Германзи. Между обовми 
главными застрельщиками новой войны, 
видимо, достигнуто принципиальное сог
лашение по основным вопросам враждеб
ной политики по отношению к СССР и 
установлено военное сотрудничество, осо
бенно по окаванию со стороны Гериании 
технической помощи Японии.

Военные приготовления происходят, 
однако, не только в двух указанных вы
ше главных очагах военной опасности, 
но и во всем капиталистическом мире. 
Растут повсеместно военные расходы, 
строятся все новые и новые военные пред
приятия, неуклонно повышается качест
во средств военной техники, увеличивает
ся их количество.

Борьба против фашивма и войны при
нимает все более и более широкие раз
меры. В эту борьбу втягиваются массы 
трудящихся капиталистических стран.

В таких странах, как Франция и Ис
пания, где достигнуты наибольшие ус
пехи в борьбе против фашизма и вюны, 
мы уже видим первые осязательвые ре
зультаты осуществления лозунгов VII 
конгресса Коыиетерна по этому вопросу.

Но борьба против военной опасности 
и против фшявма не может останавли
в а л а  только на этих первых успехах. 
„Действительной гарантией против фашии- 
ма,— писал рулевой Коминте на т. Димит
ров в „Юманите" от 18 февраля 1936 
года,— является действием самих масс, 
которые должны осуществлять контроль 
над разоружением фашистских банд и 
над их действиями*.

Перед лицом растущего милитаризма 
в капиталистических странах и военной 
угрозы против СССР, задача укрепления 
РККА ■ обороны СССР является важней
шей заботой трудящихся.

Советскзй Союз' для осуществления 
своих великих исторических şадач ве 
нуждается в войне.

Нам иь лужны чужие земли и колонии. 
К ним стремятся германский фашазм, 
японские империалисты к итальянские 
захватчики. Нам нужна спокойная воз
можность продолжать великое дело стро
ительства НОВОЙ ЖИ8НИ.

Но, находясь в окруженная врагов на 
Западе и на Востоке, Советский Сою» 
вынужген уделять внимание стровтель- 
ству своих вооруженных сил и обороны. 
Мощь Красной армии в настоящий момент 
уже достигла той ступени, когда она 
может не бояться нападения внешних 
врагов. С уверенностью можно скввать, 
что всякий кто осмелится на нас напасть, 
получит сокрушительный отпор. I

Однако, современная война является 
делом очень сложным в трудным. А ваши 
враги продолжают свои приготовления к 
войне и усиливают свои вооружения.

Поэтому и вам необходимо ни на ми 
нуту не ослаблять свое внвманве к воп 
росам обороны.

Пятый пленум Калининского Об
кома ВКП(б) в своем решении об
ратил особое внимание всех партий
ных организаций и колхозов на 
выполнение решения ЦК ВКП(б) о 
выделении площадей клевера под 
семенники и об уборке семенников.

Время уборки клеверных семен
ников настало. Более 80 процентов 
головок клевера побурели. Поэтому, 
надо было немедленно организовать 
уборку для того, чтобы не упустить 
срока и убрать семенники без 
потерь.
¥; Однако, этого не поняли многие 
председатели колхозов, и до сих 
пор к уборке клевера не присту
пили. В колхозах „Красная Клыпи- 
х а “ и „Авангард", Золотихинского

сельсовета клевер перестаивает на 
корню, а к жниву еще приступать 
не думают. В сосновицких колхо
зах также уборкой клевера не за
нимаются, а в Сошниках приступи
ли к жниву клеверных семенников 
жатками, но головкоуловители к 
ним не приделали, скошенный кле
вер в снопы там не связывается, а 
прямо с прокоса вилами наклады
вается на воз и отвозится па ток. 
Такое отношение к уборке клевер
ных семенников недопустимо. Убор • 
ку клеверных семенников надо 
организовать немедленно, т. к. эта 
работа такая же важная, как работа 
со льном.

Ад. Ком.

Уберем во время 
семенники

Как только настало время убор
ки семенников клевера, колхозни
ки сельхозартели „Вспомогатедь*4, 
Кавского сельсовета решили ско
сить их как можно быстрее и не 
допустить потерь дорогостоящих 
семян.

Для косьбы клеверных семенни
ков были приспособлены две жней
ки, все женщины работали на вяз
ке снопов, соблюдая при этом уста
новленные правила агротехники и 
не допуская лишних потерь семян. 
В колхозе заранее были приготов
лены три лучших сарая для убор
ки семенников, и приведена в пол
ную готовность клеверотерка.

За один день 30 июля все кле- 
верные çеменники на площади в 
10 гектар были скошены. Сразу-же 
после просушки колхозники убе
рут их в сараи и начнут вытира
ние семян.

Травникова.

Лучшая бригада
В колхозе „Новая заря“, Кузовин- 

ского сельсовета передовая брига
да Глумина тереблейие льна закон
чила за 4 дня. Все члены бригады 
н о р м ы  перевыполняли. Те
ребильщица Козлова Мария выра
батывала от 28—до 33 соток. Хо
рошо работали также колхозницы 
Смирнова, Козлова М., Соколова и 
другие. Бригада вытеребила за 4 
дня 10 гектар и сразу-же после 
просушки вывезла все снопы льна 
под крышу.

_____________  Т\

Заработок колхозника 
Степанова

Водитель жнейки Степанов Д м и т
рий из колхоза „Мировая победа", 
Анцифаровского сельсовета 28 ию
ля дал рекордную выработку. Он 
сжал в этот день 7 гектар ржи и 
заработал 7 трудодней.

Председатель колхоза 
Виноградов.

Грубо нарушают агроправила
Колхоз „Красные Поляши", Кав

ского сельсовета взял на себя обя
зательство продать государству 4 
центнера льноволокна 26 номером 
и выше.

Для того, чтобы получить высо
кое качество льноволокна необхо
димо строго соблюдать агроправи
ла, но этого в колхозе „Красные 
Поляши" не делают. В то время 
как высококачественный лен надо

обязательно очесать на металличе
ских или деревянных гребнях, в 
этом колхозе головки льна окола
чивают колотушками и тем самым 
намного снижают его качество.

Чтобы выполнить свое обязатель
ство и сдать государству льново
локно № 26 и выше надо строго 
соблюдать агроправила при его 
переработке.

А. К.

ШШ 

■

■у <- 4
 ̂ -v-4 \ Р

■

I .УЧ.... i

Сушка льносоломкя в конуеах



Ход подготовки к конверсии 
по району

На 25 июля поступило заявок на 
обмен займов, выпущенных до 1936 
года от 6498 займодержателей на 
шего района, на сумму 1.487.100 
рублей.

Льнозавод, артель „Колтруд* и 
Стеклозавод представили в Райсбер- 
кассу полные сведения и акты о 
потребности нового займа по купю
рам, а Калашниковская курсовая 
база, артель им. Кирова, торфхозяй- 
ство и аптека несмотря на неодно- 
кратные указания и требования до 
сих пор не представили никаких 
сведений по подготовке к обмену 
облигаций. От Сошниковского, Селе- 
зенихинского, Звйковского, Золо- 
тихинского и Тимошкинского сельсо
ветов также не имеется еще ника
ких сведений о количестве обли
гаций подлежащих к обмену.

Пример домохозяйки Бочаровой
Уполномоченный по займу среди 

неорганизованного населения горо
да Лихославля, домохозяйка тов 
Бочарова первой подписалась на 
заем и охватила подпиской всех 
домашних хозяек своего участка, 
Тов. Бочарова уже полностью по
гасила сумму подписки.

За активную работу по реализа
ции займов она была неоднократно 
премирована. А. Т,

108-летний колхозник
Торопец. 108 лет минуло Васи

лию Акимовичу Жукову. Он и сей
час хорошо помнит крепостное 
право. Во время „освобождения" 
крестьян в 1861 году ему было 
уже 33 года. Много горя перенес 
он, потерял 8 сыновей, из них 5 
убито во время мировой войны.

Только пролетарская революция 
ободрила старика. Советская власть 
дала ему человеческую жизнь. 
Сейчас он чувствует себя прекрас
но. Несмотря на свои 108 лет он 
уже заработал- в колхозе в этом 
году около 50 трудодней.

Счастливая старость
Хорошо живет и работает в кол

хозе „Пахарь", Парфеновского сель
совета старушка Наталья Виногра
дова. Недавно ей исполнилось 82 
года, но несмотря на свою старость, 
бабушка Наталья еще бодра и ра
ботает в колхозе не хуже молодых 
колхозников.

В поле Наталья Виноградова вы 
ходит всех раньше, работает ста
рательно и почти ежедневно пере
выполняет нормы. На тереблении 
льна она вырабатывала в день не 
менее 12 соток, а в отдельные дни 
теребила по 15 соток.

За ударную работу в колхозе 
она несколько раз была премиро
вана.

Живет бабушка Наталья одна, 
имеет корову. В домике у ней 
уютно, чисто, в комнате все при
брано в порядок, все вымыто и 
вычищено.

В прошлом году благодаря своей 
честной роботе в колхозе, старуш
ка Наталья Виноградова обеспечи
ла себя на целый год хлебом и 
другими продуктами. На будущий 
год бабушка Наталья также будет 
обеспечена полностью хлебом, про
дуктами и кормами для своей ко- 

I ровы.
Карпова.

Антонов срывает подписку
Л (Барановское почтовое агентство 
срывает распространение газеты 
„На колхозной стройке14. На август 
месяц из плана 225 экземпляров, 
собрано подписки только на 175 экз. 
Заведующий агентством Антонов 
пытается доказать это тем, что 
сейчас, во время уборки нельзя вы
полнить это задание.

Позавчера в редакцию пришел 
колхозник из Барановского сельсо
вета для того, чтобы узнать, где 
можно подписаться на районную 
газету. Этот факт с достаточной 
ясностью говорит о том, что работ
ники Барановского агентства не 
проводят подписки в колхозах. »

Ширшиков.

Поляков 
предупрежден

Председатель колхоза „Красный 
ударник", Барановского сельсовета 
тов. Петров Н. 26 июля предложил 
бригадиру Пилякову Ивану напра
вить колхозников на уборку с поля 
сухих снопов льна. От этой работы 
бригадир Поляков отказался и са
мовольно уехал в Лихославль, ос 
тавив свою бригаду без руковод
ства.

Правление колхоза, обсудив этот 
поступок бригадира Полякова, из-за 
которого на целый день задержа
лась уборка льняных снопов под 
крышу, решило оштрафовать его 
на 5 трудодней, и предупредило, 
что если с его стороны и в даль
нейшем будут наблюдаться факты 
невыполнения нарядов, то он будет 
с н я т  с бригадиров. Б. П.

О противопожарных мероприятиях в колхозах, 
совхозах и МТС сельских местностей

Постановление президиума Калининского Областного 
Исполнительного Комитета Советов РК  и КД

Проделки правленцев
Во время ревизии в колхозе 

„Красное Плоское", Захарьияского 
сельсовета была установлена недос
тача зерна в количестве 52 пудов, 
однако, правление отнесло эту не
достачу за счет усушки и утруски.

Кудрявцев

В целях усиления борьбы с участив
шимися пожарами в сельскşх местностях 
преиидиум облисполкома постановляет:

1. Обввать директоров МТС, соşхозов, 
председателей колхозов и сельсоветов:

а) установить круглосуточные дежур
ства колхозников, рабочих совхозов и 
насетензя в местах хранения урожая, 
шохах, на токах, при пожарных обозах, 
организовать об'езды и обходы участков 
урожая на корню, в копнах;

б) при уходе всего взрослого еаселе 
ния на полевые работы оставлять дежур
ных для охраны жилкщ и обеспечить 
быструю связь для иввещения ушедших 
в случае пожара;

в) привести в полную боевую готов
ность все противопожарные средства и 
водоемы; \ ,

г) запретить использование начальни
ков добровольных пожарных дружин и 
дежурных людей и лошадей на других 
работах;
_ д) лично— самим повседневно прове

рять состояние пожарной сторожевой ох
раны.

2. Обязать пожарных инспекторов и 
участковых инспекторов милиции произ
вести проверку противопожарной охрани 
в совхозах, колхозах в МТС, прзвлекая 
виновных в невыполнении противопожар
ных правил к административной и уго
ловной ответственности.

3. Поручить обдпрокурору то*. Наза
рову дать указание рабпрокурорам о 
привлечении злостных нарушителей про
тивопожарной охраны к уголовной ответ
ственности.

4. Всзюжять личную ответственность 
за выполнение настоящего постановления 
и бэрх б г с-пожарами в районе на, пред
седателей райисполкомов и нач. райот- 
деленвй НКВД.

5. Настоящее постановление опубли
ковать в газете „Пролетарская правда" 
и во всех райовных газетах.

Председатель Калининского обл
исполкома

В. Ф. ИВАНОВ 
Секретарь Калининского облиспол
кома

К. И. СИРМАЙС.

Фашистский мятеж 
в Испании

По всей Испании происходят крово
пролитные бои между силами, защищаю
щими республику, и фашистскими мятеж 
никами.

В феврале этого года народный фронт 
одержал в Испании победу на выборах в 
парламент. Б власти пришло левое рес
публиканское правительство, опиравшее
ся на поддержку всех партий народного 
фронта. Против этого законного прави
тельства фашисты и подняли знамя мя
тежа.

Фашисты готовились к мятежу долго 
и тщательно. Их главные усилия былв 
направлены на то, чтобы вызвать разру
ху и безнорядки в стране. С провокаци
онной целью они стремились посеять раз
дор в рядах народного фронта. Они го
товились к военному мятежу с тем, что
бы поднять его одновременно по всей 
Испании по сигналу из фашистского 
центра.

Коммунистическая партия Испании в 
течение последних месяцев не перестава
ла бить тревогу. „Она организовала тру
дящихся для сокрушительного отпора на
глевшей контрреволюции, (m  прививала 
правительство задушить назревавшей мя
теж в зародыше.

Однако левое республиканское прави
тельство не решалось применить доста
точно суровые меры против контрреволю
ции. Правда, оно арестовало многих фа* 
шчстских заговорщиков, но не вынесло 
им приговоре, которого они васлужили. 
Лишь в отдельных районах у помещиков 
были выкунлены вемди и более 100 ты

сяч крестьян иояучвло земельные участ
ки. Огромные богатства ковтревошцеон- 
ной внати остались нетронутыми, что и 
позволило ей щедро отпускать деньги на 
подготовку мятежа.

Правительство не решилось ивгвать 
всех контрреволюционеров с государствен 
ных должностей. Во многих городах и 
областях страны высшие государственные 
чиновники оставалась ярыми сторонника
ми фашистов Еще больше врагов народа 
засело на командных должностях в ар
мии и во флоте. Под давлением рабочих 
организаций правительство было вынуж
дено сместить самых отделенных контр 
революционных генералов с занимаемых 
ими должностей. Но они не были нагна
ны ив армии, как этого требовали рабо
чие, а их перевели в отделенные провин
ции и на окраины страны. Так, напри
мер, контрреволюционный генерал Франко, 
являющийся сейчас одним из главарей 
мятежа, был назначен командующим воо
руженными силами в Марокко (испанское 
владение, отделенное от страны Средизем
ным морем и Гибралтарским проливом).

Нерешительные и половинчатые дейст
вия правительства облегчили фашистам 
подготовку мятежа.

В ночь с 17 на 18 июля генерал 
Франко произвел фашистский переворот 
в Испанском Марокко. В этом сельскохо- 
аайственном владении Испании мало про
мышленных рабочих. Зато в нем много 
водьнонаемых войск, состоящих иа вся
кого сброда. В числе этих войск— так 
называемый иностранный легион, вербую 
щий добровольцев среди лиц всех нацио
нальностей. В иностранном легионе име
ется немало русских белогвардейцев,

Немногочисленные рабочие, населяющие 
аортовые города Испанского Марокко—

Сеуту, Мелилью и другие,— оказали ге
роическое сопротивление фашисткому мя
тежу. Эго сопротивление было потоплено 
в крови головорезами генерала Франко. 
Мятежники овладели всем Испанским 
Марокко.

Однако затем фашистких мятежников 
ожидали неудачи. Прежде всего командо- 
вавию испанского военно-морского флота 
не удалось поставить корабли на службу 
мятежу. Бай только матросы узнали, что 
их корабли предполагают направить для 
борьбы с республикой, они арестовали 
мятежных офицеров. При этом матросы 
побросали многих контрреволюционных 
офицеров в море— точь в точь, как это 
сделали в 1905 году в России восстав
шие матросы на броненосце > „Потемкин*. 
Новые командиры кораблей 18 младших 
офицеров стали выполнять приказы рес
публиканского командования.

Лишившись поддержки флота, мятеж
ники в Испанском Марокко оказались от
резанными от страны. Отборные контрре
волюционные части генерала Франко ли
шены возможности принять участие в 
боях, развернувшихся в самой Испании. 
Лишь некоторым ив этих частей удалось 
высадиться с помощью трансаортных су
дов на испанское побережье.

В самой Испании военно-фашистский 
мятеж вспыхнул вслед за событиями в 
Марокко одновременно в мшг очислееных 
пунктах, в том чвсде в столице Мадриде 
а в главном городе Каталонской области 
Барселоне (Мадрид и Барселона являются 
важнейшими городами и крупнейшими 
промышленными центрами страны). Но 
в Испании, как ж в Марокко, фашист
ский мятеж не нашел опоры средв ши
роких слоев населения. В мятеже участ
вуют преимущественно контрреволюцион

ное сфяцерье, которому во многих воин
ских частях удаюсь обманным путем 
увлечь за собой солдат. Иа гражданского 
населения на стороне мятежников дерут
ся лишь сынки буржуазии ■ помещиков 
да ксе где кулаки.

Зато рабочий класс выступил с огром
ным героизмом и сплоченностью по при
зыву своих организаций ва поддержку 
республики. Правительство министра Би- 
рога, не суме шее предотвратить мятеж, 
было вынуждено подать в отставку. Но
вое правительство Хироля вооружило 
рабочих и образовало ив них милицей
ские части. Все очевидцы в один голос 
сообщают, что эти части выносят основ
ную тяжесть борьбы с мятежниками, 
проявляя при этом исключительную от
вагу ,

В отдельных районах страны, в част
ности в Каталонии, крестьяне дерутся 
бок о бок с рабочими против фашистов. 
Однако в большинстве мест шврокиэ 
слои крестьянства еще держатся в сто
роне от борьбы. Причина этого— в том, 
что республиканское правительство не 
сумело наделить, вопрекж советам ком
мунистов, крестьян землей и тем самым 
прочно привлечь их на сторону народ
ного фронта.

Республиканские войска и рабочие 
дружины одержали круанейшие успехи 
в борьбе с фашистским мятежом. Мятеж 
в Мадриде и в Барселоне ликвидирован.

Борьба в Испании еще далеко не за
кончена. Однако силы республиканского 
правительства нанесли серьезные пораже
ния фашистам ж продолжают одержжвать 
верх в провсходящих боях.

И. Борисов.

З а м . ред актора В . Г .  М И Х А И Л  и В
Упол. Калининоблит. № 142 от 31 VII 36 года, Лихославльская типография Зак. № 1016 Тираж 3320 экз.


